ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по обсуждению проекта решения   Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Нарышкино»

9 ноября 2021 года                                                                  пгт. Нарышкино

Место проведения: ул.Ленина, д.104, пом.2, пгт. Нарышкино, здание Администрации пгт. Нарышкино
Время проведения: с 11-00 ч. до 11-40 ч.
Председательствующий: Устинов И.В., председатель Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов.
Секретарь: Боева Е.Л., главный специалист, юрисконсульт администрации пгт. Нарышкино.
Присутствовали: жители городского поселения Нарышкино в количестве 12 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение проекта решения Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в  Устав поселка Нарышкино Урицкого района Орловской области».
 СЛУШАЛИ:
Устинов И.В. в своем выступлении ознакомил присутствующих с проектом  решения  Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав поселка Нарышкино Урицкого района Орловской области»,  опубликованного в газете «Официальный вестник» №18 от 18.10.2021, размещенного на официальном сайте городского поселения Нарышкино. На обсуждение  вынесены следующие изменения и дополнения в Устав поселка Нарышкино:
1.1. В статье 14 Устава:
а)	наименование изложить следующим образом:
«Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б)	части 5 и 6 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется поселковым Советом народных депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте поселка Нарышкино Урицкого района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Решением поселкового Совета народных депутатов может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями поселка своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи установлен Правительством Российской Федерации.
 6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов,	проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;
 1.2. Пункт 7 части 4 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
 «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;
1.2. В статье 24 Устава:
а) в абзаце 10 части 2  после слова «проголосовало» добавить слово «не менее»;
б)  часть 2  дополнить абзацем следующего содержания:
«С момента избрания на должность глава городского поселения утрачивает полномочия депутата Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов»;
1.3. В статье 25 Устава:
         а) Пункт 8 части 1 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;
б) Абзац 1 части 2  изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий главы городского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации, определяемый решением Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов»:
в) Абзац 4 части 2  изложить в следующей редакции:
«В случае временного отсутствия главы городского поселения, его полномочия исполняет заместитель главы администрации, определяемый распоряжением главы городского поселения»;
1.4.Часть 6 статьи 48 Устава изложить в следующей редакции
«6. Устав городского поселения, решение о внесении в него изменений подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе городского поселения, решения о внесении изменений в устав городского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;
1.5. Абзац 2 части 1 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:
«Глава городского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав городского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав городского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе городского поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав городского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
Председательствующий: Имеются ли предложения дополнить проект решения изменениями или дополнениями?
Предложений и замечаний не поступило.
Ставится на голосование вопрос о проекте решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Нарышкино Урицкого района Орловской области»
     Голосовали «за» -12, против – 0, воздержались – 0.
    РЕШИЛИ:
1.Признать публичные слушания по проекту решения Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов «О внесении изменении и дополнений  в Устав поселка Нарышкино Урицкого района Орловской области»  состоявшимися.
2.Проект решения Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов «О внесении изменении и дополнений  в Устав поселка Нарышкино Урицкого района Орловской области»  одобрить.
3.Рекомендовать Нарышкинскому поселковому Совету народных депутатов принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Нарышкино Урицкого района Орловской области».
4.Протокол публичных слушаний  опубликовать в газете «Официальный вестник» и разместить на сайте городского поселения Нарышкино.

Председательствующий                                                        И.В. Устинов

  Секретарь                                                                                Е.Л. Боева